Avenida Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis/SP – CEP: 19807-130
Fone/Fax: (18) 3302 -1055 – homepage: www.fema.edu.br - e-mail: imesa@fema.edu.br

PORTARIA Nº 01, de 09 de Maio de 2022
Coordenadoria de Química

Mary Leiva de Faria, Coordenadora do Curso de Química Industrial do Instituto Municipal de
Ensino Superior de Assis (IMESA), no uso de suas atribuições legais, e considerando a
Portaria n° 29 da Direção do IMESA, de 14 de abril de 2022, que estabelece os critérios para
matrícula, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º: As disciplinas do curso de Química Industrial cursadas no regime de dependência,
nos termos da Portaria n° 29/2022, deverão ser concluídas/aprovadas até a penúltima série
do curso, como condição para a matrícula na última série, exceto pelas reprovas da 3ª série.

Parágrafo Único: Somente serão liberadas disciplinas de 4ª série mediante análise da
Coordenação do Curso.

Artigo 2º- Ficam estabelecidos os pré-requisitos para as disciplinas do Curso de Química
Industrial, da seguinte forma:

Inciso I – Para a disciplina de “Trabalho de Conclusão de Curso” da 4ª série, é pré-requisito a
aprovação na disciplina de “Iniciação à Pesquisa em Química” da 3ª série;

Inciso II – Ainda, para a disciplina de “Trabalho de Conclusão de Curso”, o aluno não poderá
ter nenhuma disciplina dependência da 1ª e da 2ª série do curso, nos termos do Artigo 1°;

Inciso III – Para as disciplinas de “Prática de Ensino de Química” e “Estágio Supervisionado”,
da 3ª série do curso, são pré-requisitos a aprovação nas disciplinas de “Química Geral” da 1ª
série e “Química Inorgânica” da 2ª série;

Inciso IV – Para as disciplinas de “Prática de Ensino de Química” e “Estágio Supervisionado”,
da 4ª série do curso, são pré-requisitos a aprovação nas disciplinas de “Físico-Química” da 2ª
série, “Química Orgânica” da 2ª série e “Físico-Química” da 3° série;

Inciso V - O aluno que não tiver concluído as disciplinas de “Prática de Ensino de Química” e
“Estágio Supervisionado” da 3ª série não poderá se matricular nas mesmas disciplinas da 4ª
série;

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário e a Portaria 01/2019, da Coordenadoria de Química.

Profª. Drª. Mary Leiva de Faria
Coordenadora do Curso de Química Industrial

Estabelece critérios complementares para
matrícula no Curso de Química Industrial e

regulamenta os pré-requisitos para disciplinas

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
Y

 L
E

IV
A

 D
E

 F
A

R
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
47

9-
90

B
3-

84
B

0-
15

64
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
47

9-
90

B
3-

84
B

0-
15

64

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1479-90B3-84B0-1564

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARY LEIVA DE FARIA (CPF 586.XXX.XXX-04) em 06/05/2022 09:14:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fema.1doc.com.br/verificacao/1479-90B3-84B0-1564

https://fema.1doc.com.br/verificacao/1479-90B3-84B0-1564